
PORTARIA Nº 01/97- P 
Publicada no Diário da Assembléia nº 943 
 
 

O Deputado CACILDO VASCONCELOS, Presidente da Assembléia 
Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista 
informações expendidas pela Chefia do Departamento de Recursos Humanos - DERHU de 
que a servidora DOMINGAS LIRA DOS REIS, que ocupa o cargo de Agente de Apoio à 
Administração - Serviços Gerais, acha-se incursa nos artigos 214 e 215 da Lei nº255/91,  

RESOLVE: 
DESIGNAR os servidores MARY MARQUES LIMA, VALDIVAN 

CASTANHEIRA DA CUNHA e OSVALDO CORREIA DE M. FILHO, que ocupam, 
respectivamente, os cargos de Profissional de Apoio à Atividade Legislativa - Técnico 
Jurídico, Oficial de Apoio à Administração-Assistência Administrativa e de Oficial de 
Apoio à Atividade Legislativa - Áudio-Editoração, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem COMISSÃO DE INQUÉRITO destinada a apurar o número de faltas, a 
classificação das referidas ausências e eventual ocorrência de inassiduidade habitual e/ou 
abandono de cargo, devendo a Comissão, ora composta, iniciar seus trabalhos no próximo 
dia 13 e conclui-lo no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da citação da indiciada. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se 
 
Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins, 

aos 07 dias do mês de janeiro de 1997. 
 
 
 

Deputado Cacildo Vasconcelos 
Presidente 

 
 


